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진경여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-19 예산액 4,917,202,000

제1조 2024학년도 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 4,142,901,000원에서 774,301,000원 증된 

4,917,202,000원으로 추경하며, 세입,세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 

자문 및 이사회의 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 [정책사업 간]에 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직 인건비  

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 진경여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,917,202 4,142,901 774,301 18.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 120,528 2,842,228 57.8

학생복지/교육격차 해소 119,029 477,006 9.7

기본적 교육활동 6,010 204,780 4.2

선택적 교육활동 381,380 397,520 8.1

교육활동 지원 98,631 201,011 4.1

학교 일반운영 0 177,121 3.6

학교시설 확충 48,723 617,536 12.6

이전수입 중앙정부이전수입 12,600 12,600 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 751,632 4,629,295 94.1

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 1,582 260,020 5.3

자체수입 행정활동수입 3,028 8,328 0.2

기타수입 전년도이월금 459 459 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,648,395 3,879,163 769,232

1.중앙정부이전수입 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600

1.국고보조금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)창의교육운영(청소년비즈쿨) : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

2.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.교육경비보조금 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)다이로움 고교역량강화 사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 4,629,295 3,877,663 751,632

1.교육비특별회계전입금수입 4,629,295 3,877,663 751,632

1.사립학교보조금수입 4,629,295 3,877,663 751,632

1.인건비재정결함보조금 2,717,630 2,717,630 0
인건비재정결함보조금 : -86,090,000원 * 1개

교 =
-86,090,000

교원 성과상여금 : 86,090,000원 * 1개교 = 86,090,000

2.운영비재정결함보조금 504,286 504,286 0

3.목적사업비보조금 1,407,379 655,747 751,632
(성립전_1추)보건실현대화사업 : 25,000,000원

 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 44,048,000

원 * 1개교 =
44,048,000

(성립전_1추)전문상담교사 인건비 : 

52,838,000원 * 1개교 =
52,838,000

(성립전_1추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 2,680,000원

 * 1개교 =
2,680,000

(성립전_1추)음악도서실 내진보강 : 

46,223,000원 * 1개교 =
46,223,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 10,668,000원

 * 1개교 =
10,668,000

(성립전_1추)우수농축수산물 지원 : 5,842,000

원 * 1개교 =
5,842,000

(성립전_1추)급식기구확충 : 9,984,000원 * 1

개교 =
9,984,000

학교흡연예방 금연실천학교운영비 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)전공심화동아리 : 3,520,000원 * 

1개교 =
3,520,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

29,076,000원 * 1개교 =
29,076,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이지원 : 20,200,000원

 * 1개교 =
20,200,000

직업계고 현장실습 운영지원 : 26,200,000원 *

 1개교 =
26,200,000

직업계고 현장실습 안전용품 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

38,614,000원 * 1개교 =
38,614,000

(성립전_1추)특수건강진단 및 작업환경측정 : 

20,258,000원 * 1개교 =
20,258,000

직업계고 재구조화(학과개편) 사업 : 

74,381,000원 * 1개교 =
74,381,000

방과후학교 운영비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_1추)특성화고 미래역량강화 사업 : 

220,000,000원 * 1개교 =
220,000,000

두드림학교 운영 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제) : 

43,000,000원 * 1개교 =
43,000,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고학점제 교육과정

 운영 : 35,000,000원 * 1개교 =
35,000,000

직업계고 학점제 선도학교 운영 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

4.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

2.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 268,348 263,738 4,610

1.학부모부담수입 260,020 258,438 1,582

1.수익자부담수입 260,020 258,438 1,582

1.급식비 38,964 37,428 1,536

1.급식비 35,964 34,428 1,536 교직원 급식비 : 5,120원 * 10명 * 30일= 1,536,000

2.우유급식비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습비 45,700 45,700 0

1.현장체험학습비 45,700 45,700 0

3.졸업앨범비 5,100 5,100 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 5,100 5,100 0

4.기타수익자부담수입 167,910 167,910 0

1.기타수익자부담수입 167,910 167,910 0

5.교복구입비 2,346 2,300 46

1.교복구입비 2,346 2,300 46 교복 : 23,000원 * 2명 = 46,000

2.행정활동수입 8,328 5,300 3,028

1.사용료및수수료 4,120 3,600 520

1.사용료및수수료 4,120 3,600 520

1.사용료 4,120 3,600 520 사용료 : 520,000원 * 1식 = 520,000

2.자산수입 2,508 0 2,508

1.자산매각대 2,508 0 2,508

1.자산매각대 2,508 0 2,508 불용물품 매각대금 : 2,508,000원 * 1식 = 2,508,000

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 459 0 459

1.전년도이월금 459 0 459

1.순세계잉여금 365 0 365

1.순세계잉여금 365 0 365

1.순세계잉여금 365 0 365 순세계잉여금 : 364,284원 * 1식 = 365,000

2.정산대상재원사용잔액 94 0 94

1.정산대상재원사용잔액 94 0 94

1.정산대상재원사용잔액 94 0 94 정산대상재원사용잔액 : 93,049원 * 1식 = 94,000

세입합계 4,917,202 4,142,901 774,301
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,842,228 2,721,700 120,528

1.교직원보수 1,794,450 1,794,450 0

1.사립학교 교원보수 1,461,480 1,461,480 0

1.기본급 873,700 873,700 0

1.봉급 873,700 873,700 0

2.부담금 115,200 115,200 0

1.교직원법정부담금 115,200 115,200 0

3.수당 343,780 343,780 0

1.정근수당 97,430 97,430 0

2.성과상여금 91,000 91,000 0

3.가족수당 14,250 14,250 0

4.육아휴직수당 15,300 15,300 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 48,750 48,750 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 16,200 16,200 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 12,000 12,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 28,030 28,030 0

12.관리업무수당 5,400 5,400 0

13.기타수당 11,700 11,700 0

4.실비변상 등 128,800 128,800 0

1.정액급식비 27,300 27,300 0

2.명절휴가비 92,500 92,500 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 332,970 332,970 0

1.기본급 193,000 193,000 0

1.봉급 193,000 193,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.부담금 36,300 36,300 0

1.교직원법정부담금 36,300 36,300 0

3.수당 59,870 59,870 0

1.정근수당 18,650 18,650 0

2.성과상여금 19,000 19,000 0

3.가족수당 7,920 7,920 0

4.시간외근무수당 12,500 12,500 0

5.기타수당 1,800 1,800 0

4.실비변상 등 43,800 43,800 0

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,300 19,300 0

3.연가보상비 5,300 5,300 0

4.직급보조비 10,800 10,800 0

2.기타 교직원보수 1,014,632 923,180 91,452

1.교직원대체인건비 1,014,632 923,180 91,452

1.교원대체인건비 1,014,632 923,180 91,452

1.기간제교원인건비 934,632 843,180 91,452
(성립전_1추)성과상여금 : 38,614,000원 *

 1교 =
38,614,000

(성립전_1추)정원외 전문상담교사 인건비

 : 52,837,160 * 1교 =
52,838,000

2.기간제교원법정부담금 80,000 80,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 33,146 4,070 29,076

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 30,646 1,570 29,076

1.퇴임식,스승의날행사 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교직원맞춤형복지비 29,076 0 29,076

1.맞춤형복지비 29,076 0 29,076
(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

29,076,000 * 1교 =
29,076,000

3.교직원생일기념경비 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 477,006 357,977 119,029

1.급식 관리 226,677 153,216 73,461

1.학교급식운영 226,677 153,216 73,461

1.영양사인건비 16,559 3,014 13,545

1.공무직인건비 15,302 3,014 12,288 연차수당 : -835,000원 * 1식 = -835,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,419,000 * 1교 

=
2,419,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 694,000 * 

1교 =
694,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,872,000 * 1교 

=
1,872,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)기본급 : 6,558,000 * 1교 = 6,558,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 330,000 * 

1교 =
330,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 * 1

교 =
150,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000 * 1

교 =
650,000

2.공무직법정부담금 1,257 0 1,257
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,257,000 *

 1교 =
1,257,000

2.급식재료구입비 124,159 107,649 16,510

1.급식용식재료비 124,159 107,649 16,510
(성립전_1추)식품비 : 16,510,000원 * 1식

 = 
16,510,000

3.우유급식비 3,000 3,000 0

1.우유급식비 3,000 3,000 0

4.급식운영비 47,233 35,713 11,520

1.일반수용비 22,326 20,790 1,536 해충방제서비스 : 128,000원 * 12월= 1,536,000

2.연료비 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 523 523 0

4.비품구입비 9,984 0 9,984
(성립전_1추)급식기구확충 : 9,984,000원 

* 1식 = 
9,984,000

5.대체인건비 500 500 0
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1.기간제근로자인건비 500 500 0

6.조리실무사(조리원)인건비 20,645 917 19,728

1.공무직인건비 18,986 917 18,069 연차수당 : -179,000원 * 1식 = -179,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,883,000 * 1교 

=
1,883,000

(성립전_1추)근속수당 : 819,000 * 1교 = 819,000

(성립전_1추)급식비 : 900,000 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)기본급 : 11,916,000 * 1교 = 11,916,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 300,000 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)가족수당 : 780,000 * 1교 = 780,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000 * 

1교 =
1,650,000

2.공무직법정부담금 1,659 0 1,659
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,659,000 *

 1교 =
1,659,000

7.조리실무사(조리사)인건비 14,581 2,423 12,158

1.공무직인건비 13,551 2,423 11,128
(성립전_1추)연차수당 : 2,064,000 * 1교 

=
2,064,000

연차수당 : -903,000원 * 1식 = -903,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000 * 1교 = 120,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,989,000 * 1교 

=
1,989,000

(성립전_1추)급식비 : 450,000 * 1교 = 450,000

(성립전_1추)기본급 : 5,958,000 * 1교 = 5,958,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 150,000 * 1

교 =
150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 300,000 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000 * 

1교 =
1,000,000

2.공무직법정부담금 1,030 0 1,030
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,030,000 *

 1교 =
1,030,000

2.보건관리 54,773 29,451 25,322

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,993 7,135 26,858

1.학생건강검사 5,265 5,265 0

1.학생복지비 5,265 5,265 0

2.보건실운영 1,650 950 700

1.일반수용비 100 100 0
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2.학생복지비 1,550 850 700 약품구입 : 35,000원 * 20종 * 1회= 700,000

3.교직원심폐소생교육 820 820 0

1.운영수당 820 820 0

4.불법카메라탐지 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[국고]학교흡연예방 900 0 900

1.운영수당 700 0 700 금연실천학교 강사료 : 700,000원 * 1식 = 700,000

2.교육운영비 200 0 200 금연실천학교 운영비 : 200,000원 * 1식 = 200,000

6.여학생 위생용품 지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
여학생 위생용품 지원 : 20,000원 * 250명

 =
5,000,000

7.특수건강진단 및 작업환경측정 20,258 0 20,258

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)작업환경측정비 : 1,000,000

원 * 2회=
2,000,000

2.학생복지비 18,258 0 18,258
(성립전_1추)특수건강진단비 : 9,129,000

원 * 2회 =
18,258,000

2.학교환경위생관리 20,780 22,316 -1,536

1.먹는물관리 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

2.공기질측정 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

3.방역관리 4,500 6,036 -1,536

1.일반수용비 4,500 6,036 -1,536 해충방제서비스 : -1,536,000원 * 1식 = -1,536,000

3.학생복지 195,556 175,310 20,246

1.학생복지운영 195,556 175,310 20,246

1.졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

2.통학차량(임차)운영 167,910 167,910 0

1.일반수용비 167,910 167,910 0

3.학생교복구입 2,346 2,300 46

1.학생복지비 2,346 2,300 46 교복구입(수익자) : 23,000원 * 2명 = 46,000
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4.전북에듀페이운영 20,200 0 20,200

1.학생복지비 20,200 0 20,200
(성립전_1추)전북에듀페이 운영 : 200,000

원 * 101명 =
20,200,000

3.기본적 교육활동 204,780 198,770 6,010

1.교과 활동 108,830 107,840 990

1.교과활동지원 7,000 4,000 3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.두드림학교 운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 1,683 0 1,683 강사비(내부) : 33,000원 * 17회 * 3명 = 1,683,000

2.교육운영비 1,167 0 1,167
두드림학교 프로그램 운영비 : 11,670원 *

 10명 * 10회=
1,167,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 협의회비 : 15,000원 * 10명 * 1회 = 150,000

2.과학 교과활동 9,000 9,000 0

1.학습준비물지원 9,000 9,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0
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5.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.전문 교과활동 86,230 88,240 -2,010

1.전문교과운영 86,230 88,240 -2,010

1.일반수용비 1,530 5,100 -3,570 헤어실 블라인드 : -750,000원 * 1식 = -750,000

피부실 블라인드 : -750,000원 * 1식 = -750,000

 조리실 블라인드 : -1,500,000원 * 1식 = -1,500,000

가스연료비 : -1,560,000원 * 1식 = -1,560,000

가스검사비 : 30,000원 * 3실 = 90,000

청소용 호스구입 : 450,000원 * 2개= 900,000

2.연료비 1,560 0 1,560 가스연료비 : 1,560,000원 * 1식 = 1,560,000

3.교육운영비 83,140 83,140 0

2.창의적 체험활동 95,950 90,930 5,020

1.자율활동 38,990 33,970 5,020

1.학생회활동지원 6,160 4,660 1,500

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 핸드폰 보관함 : 100,000원 * 15개 = 1,500,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 학급교육활동경비 : -4,500,000원 * 1식 = -4,500,000

1학년1반 : 300,000원 * 1식= 300,000

1학년2반 : 300,000원 * 1식= 300,000

1학년3반 : 300,000원 * 1식= 300,000

1학년4반 : 300,000원 * 1식= 300,000

1학년5반 : 300,000원 * 1식= 300,000

2학년1반 : 300,000원 * 1식= 300,000

2학년2반 : 300,000원 * 1식= 300,000

2학년3반 : 300,000원 * 1식= 300,000
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2학년4반 : 300,000원 * 1식= 300,000

2학년5반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3학년1반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3학년2반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3학년3반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3학년4반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3학년5반 : 300,000원 * 1식= 300,000

3.학교특색사업 9,790 9,790 0

1.운영수당 8,740 8,740 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

4.기능경기대회(미용) 5,060 5,060 0

1.교육운영비 5,060 5,060 0

5.상업경진대회 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

6.기능경기대회(요리) 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0

7.조리대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

8.교내대회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

9.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.전공심화동아리 3,520 0 3,520

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)헤어디자인 강사료 : 50,000

원 * 3시간*16일 =
2,400,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)헤어디자인 재료비 : 112,000

원 * 10개 =
1,120,000

2.현장체험학습활동 51,540 51,540 0

1.수학여행 45,600 45,600 0

1.여비 5,600 0 5,600
인솔자 경비(교직원) : 700,000원 * 8명 =

 
5,600,000
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2.교육운영비 40,000 45,600 -5,600 숙박비(인솔자) : -1,760,000원 * 1식 = -1,760,000

식비(인솔자) : -400,000원 * 1식 = -400,000

교통비(인솔자) : -2,480,000원 * 1식 = -2,480,000

입장료(인솔자) : -960,000원 * 1식= -960,000

2.해양수련활동 5,940 5,940 0

1.여비 240 0 240 인솔자 경비 : 5,000원 * 6식 * 8명= 240,000

2.교육운영비 5,700 5,940 -240 식비(교사) : -240,000원 * 1식 = -240,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,420 3,420 0

1.자기이해활동 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 397,520 16,140 381,380

1.방과후학교 운영 10,000 0 10,000

1.방과후학교운영 10,000 0 10,000

1.교과프로그램 5,000 0 5,000

1.기타수당 3,648 0 3,648
방과후학교 강사비(내부) : 38,000원 * 16

회* 6명=
3,648,000

2.교육운영비 1,352 0 1,352 방과후학교 교재비 : 676,000원 * 2회 = 1,352,000

2.다이로움 고교역량강화 사업 5,000 0 5,000

1.기타수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)강사비(내부) : 1,000,000원 

* 2회=
2,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후학교 버스 임차비 : 

3,000,000원 * 1회 =
3,000,000

2.직업교육 358,780 0 358,780

1.직업교육운영 358,780 0 358,780

1.취업역량강화사업 3,680 0 3,680

1.공무직인건비 3,680 0 3,680
(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 

3,680,000 =
3,680,000
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2.직업계고 현장실습 운영지원 26,200 0 26,200

1.기타수당 3,360 0 3,360
현장실습 프로그램 개발수당(내부) : 

50,000원* 12건 = 
600,000

현장실습 산업체 순회지도 및 기업현장점

검비 : 30,000원 * 4명* 23회=
2,760,000

2.일반수용비 1,800 0 1,800 연수비 : 900,000원 * 2명= 1,800,000

3.운영수당 6,270 0 6,270
현장실습 프로그램 개발수당(외부) : 

50,000원* 12건 = 
600,000

현장실습 인건비(참석수당,서면심사,현장

실사) : 60,000원 * 2명 * 20회=
2,400,000

학교전담노무사 수당(현장실습위원회, 사전교육,

 현장실사 및 기업코칭) : 394,000원 * 5회 = 
1,970,000

취업준비 특강(강사) : 325,000원 * 4회= 1,300,000

4.여비 3,750 0 3,750 기업발굴 여비 : 15,000원* 5명 * 50회= 3,750,000

5.교육운영비 9,820 0 9,820 면접지원비  : 25,000원 * 10명 * 2회 = 500,000

취업박람회 및 물품 구입 : 1,280,000원 *

 2회 =
2,560,000

기업발굴 물품구입비 : 20,000원 * 338개 

=
6,760,000

6.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
기업발굴 협의회비 : 30,000원 * 5명 * 8

회=
1,200,000

3.직업계고 현장실습 안전용품 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 현장실습생 안전용품 : 900,000원 * 1식 = 900,000

4.특성화고 미래역량강화사업(특교+대응1)64,000 0 64,000

1.여비 75 0 75
(성립전_1추)출장여비 : 12,500원 * 6명 *

 1회 =
75,000

2.교육운영비 45,059 0 45,059
(성립전_1추)(특교+대응1)프로그램 운영비

 : 901,180원 * 50회 =
45,059,000

3.목적사업업무추진비 366 0 366
(성립전_1추)협의회비 외 : 36,600원 * 10

회=
366,000

4.비품구입비 18,500 0 18,500
(성립전_1추)기자재 구입비 : 18,500,000

원 * 1회 =
18,500,000

5.특성화고 미래역량강화사업(대응2)156,000 0 156,000

1.여비 1,132 0 1,132
(성립전_1추)출장여비 : 113,200원 * 10회

 =
1,132,000

2.교육운영비 148,244 0 148,244
(성립전_1추)(대응2)프로그램 운영비 : 

2,964,880원 * 50회 =
148,244,000

3.목적사업업무추진비 6,624 0 6,624
(성립전_1추)협의회비 외 : 331,200원 * 

20회=
6,624,000

6.직업계고 학점제 학교공간조성(교과교실제) 운영43,000 0 43,000

1.기타수당 600 0 600 컨설팅 수당 : 300,000원 * 2회= 600,000

2.일반수용비 6,710 0 6,710
교사 연수 및 동아리 활동 : 838,750원 * 

4팀 * 2회=
6,710,000

3.교육운영비 21,500 0 21,500
교수·학습 활동 운영비 : 2,150,000원 * 

10회 =
21,500,000
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4.목적사업업무추진비 1,290 0 1,290 협의회비 : 129,000원 * 10회= 1,290,000

5.비품구입비 12,900 0 12,900 가구 외 구입 : 12,900,000원 * 1회 = 12,900,000

7.NCS 직업계고학점제 교육과정 운영35,000 0 35,000

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교원 직무연수비 : 700,000원

 * 3명 =
2,100,000

2.교육운영비 29,195 0 29,195
(성립전_1추)실험실습 재료비 : 291,950원

 * 100종=
29,195,000

3.비품구입비 3,705 0 3,705
(성립전_1추)기자재 및 가구 구입비 : 

1,852,500원 * 2회 =
3,705,000

8.직업계고학점제 선도학교 운영 30,000 0 30,000

1.기타수당 1,600 0 1,600 컨설팅 수당 : 200,000원 * 2명 * 4회 = 1,600,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400
교원역량강화 연수비 : 800,000원 * 3명 =

 
2,400,000

3.교육운영비 26,000 0 26,000
선도학교 프로그램 운영비 : 2,600,000원 

* 10회 =
26,000,000

3.국제교육 800 800 0

1.국제교육운영 800 800 0

1.자매결연학교교류 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.독서활동 12,840 12,840 0

1.독서활동운영 12,840 12,840 0

1.도서구입 12,840 12,840 0

1.도서구입비 12,840 12,840 0

5.기타 선택적 교육활동 15,100 2,500 12,600

1.[국고]창의교육운영 12,600 0 12,600

1.[국고]청소년비즈쿨 12,600 0 12,600

1.기타수당 2,550 0 2,550
(성립전_1추)방과후수업 수당 : 35,000원 

* 30회 =
1,050,000

(성립전_1추)행정업무 및 책임자 지원 수

당 : 50,000원 * 3명 * 10월 =
1,500,000

2.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)회계감사 정산수수료 : 

200,000원 * 1회 =
200,000

3.여비 200 0 200
(성립전_1추)출장여비 : 20,000원 * 10회 

=
200,000

4.교육운영비 8,750 0 8,750
(성립전_1추)창의적 체험활동비 : 625,000

원 * 14회=
8,750,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 300,000원 * 3회 

=
900,000

2.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0
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1.대학교 교육실습생 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 201,011 102,380 98,631

1.교무업무 운영 80,218 81,268 -1,050

1.교무학사운영 80,218 81,268 -1,050

1.교무실무사인건비 45,918 45,918 0

1.공무직인건비 42,246 42,246 0

2.공무직법정부담금 3,672 3,672 0

2.교무학사운영 5,300 6,350 -1,050

1.교육운영비 5,300 6,350 -1,050 교원용소모품 : -1,050,000원 * 1식 = -1,050,000

3.교육활동홍보 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0 홍보물품  : 50,000원 * 140개 = 7,000,000

버스 및 영화관 홍보비 : -7,000,000원 * 

1회 =
-7,000,000

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

6.환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 600 600 0

2.생활지도운영 10,250 10,250 0

1.학생생활상담지도 4,750 4,750 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.노동인권교육운영 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,250 0 1,250 노동인권교육 : 1,250,000원 * 1식 = 1,250,000
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2.교육운영비 0 1,250 -1,250 노동인권교육 : -1,250,000원 * 1식 = -1,250,000

2.학교폭력예방 1,890 1,890 0

1.학교폭력관련연수지원 1,890 1,890 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 90 90 0

3.학생안전교육 3,610 3,610 0

1.소방훈련 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

2.안전교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학습지원실 운영 10,862 10,862 0

1.방송실운영 2,012 2,012 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,512 1,512 0

1.교육운영비 1,512 1,512 0

2.정보화실운영 8,850 8,850 0

1.학교정보화지원 8,850 8,850 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 450 450 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 99,681 0 99,681

1.교육환경개선 99,681 0 99,681

1.교실환경개선 25,300 0 25,300

1.시설비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)보건실현대화사업 시설공사비

 : 17,500,000원*1교 =
17,500,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)보건실현대화사업 비품구입비

 : 7,500,000*1교 =
7,500,000

보건실현대화사업 비품구입비 : 300,000원

 * 1식 =
300,000

2.직업계고 재구조화(학과개편) 사업74,381 0 74,381
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1.비품구입비 74,381 0 74,381 기자재구입비 : 74,381,000원 * 1식 = 74,381,000

6.학교 일반운영 177,121 177,121 0

1.학교기관 운영 24,918 24,918 0

1.부서기본운영 24,918 24,918 0

1.교장실운영 7,814 7,814 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,670 3,670 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 9,604 9,604 0

1.일반수용비 7,204 7,204 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 149,303 149,303 0

1.학교시설장비유지 149,303 149,303 0

1.공공요금및제세공과금 69,600 69,600 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,600 9,600 0

2.시설관리용역 21,420 21,420 0

1.일반수용비 21,420 21,420 0

3.시설일반관리 33,895 33,895 0

1.일반수용비 33,895 33,895 0

4.화장실관리 16,560 16,560 0

1.일반수용비 16,560 16,560 0
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5.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

6.폐기물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 500 500 0

7.학교시설 확충 617,536 568,813 48,723

1.시설확충 및 개선 617,536 568,813 48,723

1.시설확충및개선 617,536 568,813 48,723

1.방수 및 도장 공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.오수관로개선 76,330 76,330 0

1.시설비 76,330 76,330 0

3.교실철거 22,283 22,283 0

1.시설비 22,283 22,283 0

4.리모델링 450,200 450,200 0

1.시설비 450,200 450,200 0

5.음악도서실 내진보강 46,223 0 46,223

1.시설비 46,223 0 46,223
(성립전_1추)음악도서실 내진보강 : 

46,223,000원*1교 =
46,223,000

6.학교공간조성사업 2,500 0 2,500

1.시설비 2,500 0 2,500
학교공간조성사업(자부담) : 2,500,000원 

* 1식 =
2,500,000

여유나 2024년 04월 19일 13시 24분 39초 21 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

세출합계 4,917,202 4,142,901 774,301

여유나 2024년 04월 19일 13시 24분 39초 22 전북특별자치도교육청 진경여자고등학교


